
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                           Nr. 20/29.07.2013 

 
                                                                  HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
 
     Având în vedere: 

- referatul Compartimentului Financiar Contabil nr. 3948/23.07.2013, cu privire la 
rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 
4002/23.07.2013 privind avizarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului 
local; 
- rapoartele Comisiilor de specilaitate ale Consiliului Local nr.178/29.07.2013, nr. 
179/29.07.2013 şi 180/29.07.2013 privind avizarea proiectului de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local; 
- referatul Compartimentului Financiar Contabil nr. 3948/23.07.2013, cu privire la 
rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti; 
- aprobarea bugetului local al comunei Strejeşti pentru anul 2013, conform prevederilor 
H.C.L. nr. 13/29.03.2013; 
- contractul de finanţare nr. 957/05.06.2013 încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice; 
- Contractul de vânzare-cumpărare încheiat cu S.C. C&E EAST WINNERIES S.R.L. nr. 
1252/09.07.2013; 
- Contractul de finanţare nr. C125A01114300003 încheiat cu APDRP Craiova; 
- prevederile art. 19(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 49 (4) şi (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modicările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi art. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti, după cum urmează : 
a) Se aprobă virarea de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar după cum 
urmează  : 

 



-  la capitolul 68.02.57 (Asigurări şi asistenţă socială) din trimestrul IV în trimestrul III 
suma de + 10.000 lei. 
b) Se aprobă virarea de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei 
bugetare şi anume : 
- de la C.A.P. 51.02.10(Autorităţi publice şi acţiuni externe, cheltuieli de personal) : 
              - 8000 lei. 
-  la CAP 66.02.10 (Sănătate, cheltuieli de personal) : + 8000 lei.  
c) Se repartizează  suma de 62050,12 lei înregistrată la cap. 39.02.07 (venituri din 
vânzărea unor bunuri) după cum urmează : 
- la cap. 51.02.20 (Autorităţi publice şi acţiuni externe, cheltuieli materiale : + 10.000 
lei ; 
- la cap. 84.02.20(Transporturi, bunuri şi sercicii) : + 20.000 lei ; 
- la capitolul 87.02.71 (Alte acţiuni economice, active nefinanciare) : + 30.000 lei. 
d) Se repartizează suma de 94,38 mii lei înregistrată la capitolul 42.02.57 (potrivit 
contractului de finanţare încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Pubice) după cum urmează :  
la cap. 84.02.71 (Transporturi, Active nefinanciare) : + 95 mii lei. 
e) Se repartizează suma de 2137171 lei înregistrată la cap. 45.02.04 (Fond european) 
după cum urmează : 
- la capitolul 84.02.56 (Fond european) : +2138000 lei. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; 
- Primarului Comunei Strejeşti ; 
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt ; 
- Compartimentului Financiar - Contabil. 

 
 Preşedinte Consiliul Local,                                                            Avizat pentru  legalitate,   
  Octavian MILITARU                                                                                Secretar,    
            Sorin NEACŞU 


